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LEDER

Gratulerer til Skogselskapet!
Skogselskapet har i høst rundet 120 år! Vi kan kon-
statere at det er en vital og spennende organisasjon 
som har vært gjennom mange ulike faser i en verden 
som er i stadig endring. Formålet er imidlertid i stor 
grad det samme – vi skal synliggjøre skogens man-
gesidige betydning og snakke skogens sak. Vi er 
fortsatt skogens vokter. Vår historie er kort opp-
summert i et eget midtoppslag til denne utgaven av 
Skog og Miljø.

Skogen dannet grunnlaget for tidligere tiders vel-
standsutvikling i Norge. Frem til slutten av 1800-tal-
let var det en ukritisk rovhogst i de norske skogene. 
2/3 av all skogen var hogget ned, uten noen plan for 
gjenvekst. Heldigvis var det noen fremsynte men-
nesker, med konsul Axel Heiberg i spissen, som så at 
noe måtte gjøres. De stiftet Det norske Skogselskap 
i 1898 og skogen fikk sin vokter. Først med hovedfo-
kus på skogplanting og gjenoppbygging av skogres-
sursene, deretter på god forvaltning, informasjon og 
veiledning om skogens betydning.

Skogselskapet var, er og blir ideell og uavhengig. Or-
ganisasjonen er landsdekkende og åpen for alle som 
er glad i og opptatt av skog. Vi skal være faktabaser-
te og objektive og vi har definitivt en lang og god his-
torie. I dag kan vi slå fast at vi lykkes best – og mest, 
gjennom nettopp brobygging og samarbeid. Dette er 
helt vesentlig for virksomheten i Skogselskapet og 
våre prioriteringer i nyere tid.

Vårt formål er klart og tydelig – vi skal synliggjøre 
skogens mangesidige betydning. Det være seg for 
alle målgrupper – fra barn og unge og opp til pensjo-
nistenes rekker. Videre fra sør til nord og øst til vest 
i vårt langstrakte land. Skogens mangesidige betyd-
ning innbefatter den helheten som skogen represen-
terer – gjennom et aktivt skogbruk, skogen som are-

na for helse, rekreasjon og friluftsliv – og skogen 
som fornybar ressurs og viktig del av løsningen på 
våre klimautfordringer. 

Vi erfarer at allmenhetens holdninger og meninger 
om skog og skogbruk ofte er mer preget av følelser og 
opplevelser enn nødvendigvis av en faktabasert og 
objektiv tilnærming. Skogselskapets utadrettede 
virksomhet er dermed av stor betydning for å skape 
en god forståelse og bidra til positive holdninger til 
den helheten som skogen faktisk representerer.

Skogselskapet ønsker fortsatt å være en god og 
aktiv brobygger og lagspiller mellom ulike grupper i 
samfunnet – og dermed sikre en faktabasert og ob-
jektiv framstilling av skogens mangesidige betyd-
ning. Vi skal gjennom vårt arbeid også i tiden frem-
over være skogens vokter for alle.

Resultater viser at vi får til mer sammen enn hver for 
oss – til skogens og vårt felles beste! Vi ser frem til 
fortsettelsen –  og gratulerer til Skogselskapet!

Med ønske om en riktig god jul og et godt nytt år!
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Kulturminister Trine Skei Grande 
presenterte den nye stortingsmel-
dingen – regjeringens frivillighets
melding. I sin presentasjon frem-
hevet kulturministeren den store 
rollen som frivilligheten spiller i det 
norske samfunnet og demokratiet.
En forenklingsreform for frivil-
ligheten har blitt varslet gjennom 
regjeringsplattformen. Skei Gran-
de vektla at tiltakene i denne re-
formen blant annet vil være en økt 
satsing på frivillighetsregisteret, 
økt trykk på forenkling for frivillig-
heten i departementene, forsøk på 
flerårige tildelinger og at det skal 
opprettes et eget forenklingsråd. 
Statsråden avsluttet med å si at 
flere av tiltakene i meldingen skal 
være klare til 2022, som skal få offisiell status som 
frivillighetens år, et år der frivilligheten skal satses 
på og feires.
Frivillig.no hadde en egen fagsesjon om hvilke 
trender, tendenser og utfordringer som frivillige 
organisasjoner må mestre i tiden fremover. Nancy 
Herz fra Frivillig.no samtalte med representanter 
for Kirkens Bymisjon, Oslo Pride og Sportsklubben 
Sterling, som alle bidro til å belyse hvordan digitali-
sering, truende samfunnsendringer og behovet for 
fellesskap kan påvirke folks frivillige engasjement. 
Publikum fikk muligheten til å bidra interaktivt via 
mobilen i en ordsky. 
Behovet for å synliggjøre samfunnsnytten til orga-
nisasjonene ble trukket særlig frem. I Frivillighets-
barometeret for 2018 sier 44 prosent av befolknin-

Frivilligheten ble feiret
Frivilligheten ble feiret av organisasjoner over hele landet på FNs 

internasjonale dag for frivillig innsats den 5. desember. Skogselskapet  
hadde gleden av å delta på feiringen i et eget seminar på DOGA i Oslo,  

sammen med organisasjoner, kongehuset, politikere og en rekke  
engasjerte frivillige i regi av Frivillighet Norge.

TEKST OG FOTO: TRYGVE ENGER

gen at det er viktig at deres frivillige innsats har en 
samfunnsverdi. Panelet trakk frem at det å snakke 
om samfunnsnytten kan være viktig for å inspirere 
de frivillige. Fellesskap og synlighet ble også truk-
ket frem av både publikum og deltagerne i samtalen.
H.K.H. Kronprins Haakon Magnus åpnet feiringen, 
og sammen med H.K.H. Kronprinsesse Mette Marit 
delte han ut prisen Årets nykommer i frivilligheten. 
Av de tre nominerte var det Mohamad Nobel Omr 
Deeb, som er frivillig speiderleder i Rjukan spei-
dergruppe av Norges speiderforbund, som mottok 
prisen. Penelope Lea fra Miljøagentene ble tidenes 
yngste mottaker av den nasjonale hedersprisen, 
Frivillighetsprisen. Skogselskapet gratulerer pris-
vinnerne!

FEIRING: Kulturministeren hadde med kake til Frivillighetens dag.
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Årets konferanse ble gjennomført i samarbeid med 
Den Norske Turistforening, Vestfold fylkeskommu-
ne og Forum for natur og friluftsliv i Vestfold. Delta-
kelsen var god med nesten 300 deltakere.
Lasse Heimdal, generalsekretær i Norsk Friluftsliv 
ønsket velkommen til konferansen sammen med 
styreleder Erling Lae, før fylkesordfører Rune Hogs-
nes ønsket velkommen til Vestfold. Etter et musikalt 
innslag ved Einar Flaa, var det statssekretær Svei-
nung Rotevatn fra Klima- og miljødepartementet sin 
tur til å holde åpningsforedraget. 
Konferansen ble gjennomført delvis i plenum, delvis 
i to parallelle sesjoner og dels i fire parallelle sesjo-

ner. Totalt var det ca 40 foredrag å velge mellom, og 
det var kurant å veksle mellom saler for å få med seg 
de ønskede foredragene.
Utenom fagforedragene ble det før middag gitt en 
orientering om vikingskipene som er bygget på kaia 
utenfor hotellet. Disse var nå trukket på land for se-
songen, og vi fikk gå om bord i Saga Oseberg for å 
studere detaljer i konstruksjonen.
Før middag var det et inspirerende foredrag ved 
Tor Nicolaysen, som blant annet tok for seg Henrik 
Ibsens og Aasmund Olavsson Vinjes «oppdagelses-
reiser» i Norge. Vel verdt å lytte til.

Forskning i friluft 2018: 
Friluftsliv gjennom 150 år

5.-6. desember var det duket for Konferansen «Forskning i friluft»  
på Tønsberg Quality Hotel. Norsk Friluftsliv har arrangert fem tilsvarende 

konferanser tidligere, første gang i 1998. 
TEKST OG FOTO: TORE MOLTEBERG

Mange kontakter også Skogselskapet med spørs-
mål som relaterer seg til skog. For at Skogselskapet 
til enhver tid skal være i stand til å gi så korrekte og 
utfyllende svar og informasjon som mulig er organi-
sasjonen avhengig av pålitelige informasjonskilder 
og oversikt over hvem som kan hva om skog, tre
industri, forvaltning, forskning, drift, sertifiseringer, 
vern, biologisk mangfold, friluftsliv med mer. Et vik-
tig verktøy for dette er «Nøkkelen til skogbruket og 
skogindustrien». Dette er en bok Skogselskapet har 

utviklet, oppdatert og gitt ut i svært mange år. Bo-
ken, som  består av ca 1200 virksomheter og organi-
sasjoner og over 1400 navn gis ut både i papirform 
og som digital versjon. I 2018 har registeret i Nøk-
kelen blitt ytterligere forbedret og alle oppføringer 
er klarert med hensyn til personvernforordningen 
GDPR. Skogselskapets opplysningstjeneste «Opp-
lysningskontoret for skog» vil i tiden fremover utvi-
des med ytterligere tjenester og registre, herunder 
maskin- og utstyrsleverandører.

Opplysningskontoret for skog 
Skogselskapets viktigste oppgave er å spre faktabasert kunnskap  

om skog og synliggjøre skogens mangesidige betydning. Dette gjøres  
gjennom ulike kanaler, analogt og digitalt, aktivt og passivt. 

TEKST: TROND LOHRE
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Dette viste seg å være en disiplinert gjeng av unge 
franskmenn som befant seg i et langvarig utdan-
ningsløp som snekkere. Gruppen hadde ytret ønske 
om å få se hvordan norsk skog skjøttes og gjerne 
hvordan man feller trær med motorsag.
Alliert med den alltid imøtekommende Frank Tho-
massen fra Bymiljøetaten i Oslo kommune gjennom-
førte vi derfor en befaring til Oslo kommunes skoger 
i nærheten av Sognsvann, der det er gjennomført 
skjøtsel av et område som er vernet for friluftsliv. 
Kort fortalt består denne skjøtselen i å åpne skogen 
gjennom et hardt tynningsuttak med hensikt å ska-
pe et flersjiktet skogbilde på sikt. På samme sted 
fikk vi demonstrert motormanuell felling av et tre, til 
våre franske gjesters fornøyelse.

Vi avrundet befaringen i Maridalen der vi på avstand 
kunne observere deltakere på kurs i vindfallhogst, et 
kurs arrangert for kommunens ansatte folk. Det er 
betryggende å observere at man gjennomfører kurs 
for å redusere risikoen ved dette farefulle arbeidet, 
noe som også ble understreket overfor studentene.

Tidlig i november hadde vi gleden av å vise fram glimt av norsk skogbruk  
og skogskjøtsel for en gruppe på 18 franske snekkerstudenter. 

TEKST OG FOTO: TORE MOLTEBERG

Det startet med en gruppe på seks personer fra 
Shanghai-provinsens skogadministrasjon 10. ok-
tober, som ble tatt i mot av Trygve Enger i Skogsel-
skapets lokaler. Neste pulje på seks personer fra 
Guizhou-provinsens skogadministrasjon ankom 25. 
oktober og ble tatt i mot av Tore Molteberg.
Det må gå noen rykter om Norge og Skogselskapet i 
Kina. Begge gruppene hadde på forhånd ytret ønske 
om å få høre om Skogselskapet og den rollen orga-
nisasjonen har hatt i gjenoppbyggingen av skogres-
sursene i Norge gjennom 120 år. Så etter beste evne 
orienterte vi gruppene om Skogselskapets historis-
ke virksomhet, resultatene av en bevisst skogpoli-
tikk gjennom forrige århundre og Skogselskapets 
virksomhet og satsingsområder i dag.

Sett ut fra et skogproduksjonsperspektiv har den 
norske skogpolitikken gjennom drøyt 100 år virket. 
En «restbeholdning» på 250 millioner kubikkme-
ter ved inngangen til 1900-tallet har gjennom aktiv 
skogplanting utviklet seg til at vi nærmer oss en 
milliard kubikkmeter stående volum. Dette holdt til 
å imponere våre kinesiske gjester, spesielt tatt i be-
traktning av at vi i samme periode har hatt en årlig 
avvirkning på +/- 10 millioner kubikkmeter.

Populære i Kina

Mer besøk fra utlandet

STUDIEBESØK: Franske snekkerstudenter samlet i Maridalen i 
Oslo.

Etter nokså mange år uten kontakt har Skogselskapet i høst hatt 
besøk av to forskjellige grupper av skogfunksjonærer fra Kina.

TEKST: TORE MOLTEBERG
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Lærerstevnet samler flere tusen lærere hvert år 
til kurs og utstilling i lokalene til OsloMet (tidligere 
Høyskolen i Oslo og Akershus).
På vår stand markedsfører vi våre tilbud overfor 
skolen. I år satte vi lys på samarbeidsprosjektet 
Skog og Vann som gjennomføres på Norsk Skogmu-
seum i juni 2019 og hvor mange organisasjoner som 
tilbyr aktiviteter for barn deltar. På Skog og Vann 
gjennomføres finalen i Skoglekene, som er et annet 
samarbeidsprosjekt, der Skogkurs har en sentral 
rolle. I tillegg til disse samarbeidsprosjektene mar-
kedsførte vi også konkurransen «TreOmTre Spik-
king» som løper gjennom skoleåret 2018-2019. Her 
har vi fått drahjelp av Sparebankstiftelsen.

Viste tilbudet til skolene
Tradisjonen tro hadde Skogselskapet og Norsk Skogmuseum felles stand på 

årets utgave av Østlandsk lærerstevne 2. og 3. november. 
TEKST: TORE MOLTEBERG FOTO: TRYGVE ENGER

MØTTE LÆRERNE: Tre fornøyde herrer på stand. F.v. Stein Tore 
Andersen og Bjørn Skoglund fra Norsk Skogmuseum og Tore 
Molteberg fra Skogselskapet.

TreOmTre SPIKKING 
I flere år har Skogselskapet 
drevet aktivitetene og konkur-
ransene «TreOmTre – Hva betyr 
skogen for meg?» og «TreOmTre 
Plankehytte». Gjennom dette 
har Skogselskapet utarbeidet 
enkle, lavterskel aktiviteter for 
læring og undervisningsopplegg 
tilpasset skolen. 
Hundrevis av skoler og flere tu-
sen barn har vært med på disse 
aktivitetene og for skoleåret 
2018-19 inviterer Skogselskapet 
og Sparebankstiftelsen grunn-

skoler til å delta i konkurransen 
«TreOmTre Spikking». 
Elevene skal lære å spikke og 
gjennom bilder og tekst fortelle 
hva de har gjort. Hovedmålet 
er å motivere barn og unge til å 
lære om materialet tre, spikking 
samt til å forstå treets egenska-
per. Alle elever som deltar og 
får opplæring i spikking mottar 
spikkesertifikat.
Det er utarbeidet undervis-
ningsopplegg i henhold til gjel-
dende læreplaner og aktivitete-

ne gjennomføres i store deler av 
landet. Skogselskapets ansatte 
landet rundt er behjelpelige 
med svar på spørsmål om kon-
kurransen og gjennomføring av 
skoleskogdager. Skolene som er 
med i «TreOmTre Spikking» får:

• �Spikkeemner og maling
• �Lån av klassesett med spikke-

kniver
• �En dags spikkekurs av en re-

presentant fra Skogselskapet

Skoler som ønsker å være med på dette og ennå ikke har meldt seg på, 
kan gjøre det fra nettsiden www.treomtre.no
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Juletreet, den  
ultimate sesongvare

Juletreet er noe man «alltid» har hatt. Men som med 
mange andre tradisjoner, er ikke skikken med å trek-
ke et tre inn i stua og pynte med allslags juggel så 
gammel i Norge. 

BORGERSKAPETS JUL

De første beretningene om juletre i Norge er fra 
første halvdel av 1800-tallet, men da som en skikk 
for de få. Til å begynne med var det lensmannen og 
presten på bygdene og borgerskapet i Christiania 
som satte treet inn i stua til jul. Som med så mange 
andre særegenheter hos «fiffen» tok allmuen straks 
etter denne skikken og juletreet var godt og bredt 
etablert i norske hjem omtrent ved unionsoppløs-
ningen i 1905. Nå oppfatter vi det slik at juletreet 

alltid har vært der, og kan vanskelig tenke oss julen 
uten tre.

SKOGSELSKAPET ENGASJERER SEG

Det er interessant å observere at skikken med jule-
tre ble etablert i de brede lag av folket på en tid da 
man opplevde en ressurskrise i norske skoger. Det 
var lite hogstmoden skog å finne og det sto ikke sær-
lig bra til med foryngelsen heller. Norges skoger var 
i ferd med å gå «med Stormskridt mod Undergan-
gen». Når folk da fant det for godt å reise til skogs 
for å «hente» juletre, ble dette av Skogselskapets 
menn sett på som en dårlig skikk. Man gikk så langt 
som til å kalle det et «ran». Ordbruken var sterk, men 
nå er det heller ikke så mange andre begreper som 
rimer på «gran»…

SMAK, BEHAG OG YTRE PÅVIRKNING

I min oppvekst var juletre = gran. Noe annet var rent 
ut sagt utenkelig. Av og til snakket de voksne om at 
de hadde hørt om noen som brukte furu. Det kunne 
ikke vært verre om de hadde grønt hår og ikke bruk-
te kalosjer. Dette forteller litt om hvor raskt enkelte 
oppfatninger kan bli sementerte i folks bevissthet. I 
andre deler av kongeriket har furua dominert i stu-
ene til jul, man har til og med gått rundt en enebær-
busk i mangel av noe annet.

NYE TRENDER

Smak og behag kan endre seg over tid, på tross av 
«evige» tradisjoner. Etterspørselen etter tettvok-
ste, velfriserte og jevnt koniske juletrær har vært 
stigende gjennom lengre tid, til glede for landets (og 
Danmarks) juletreprodusenter. Man kan undres over 
hvem som er «trendsettere» når det gjelder juletrær. 
Noe av «skylden» finnes nok i floraen av glossy inte-

For de fleste av oss er jul uten juletre bortimot utenkelig. Av alle tradisjoner 
ved jula står juletreet meget sterkt blant oss nålevende. 

TEKST: TORE MOLTEBERG
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Skogens brannvoktere

I løpet av 2018 har Skogselskapet drevet opplæring 
og vervet over 10 000  skogbrannvoktere gjennom 
kampanjen Skogens Brannvoktere. Over store deler 
av landet har fylkesskogselskapene og Det norske 
Skogselskap i løpet av året gjennomført mer enn 70  
skoleskogdager, skogdager og andre arrangement 
hvor denne aktiviteten har vært sentral. Kampanjen 
retter seg i første rekke mot barn og unge og har som 
målsetting å øke kunnskap og bevisstgjøring om 
faren for skogbrann og forebygging. Bak Skogens 
Brannvoktere står en samlet skogsektor og en rek-
ke berørte direktorater, etater, departement, fyl-
kesmenn og organisasjoner.  Skogens Brannvoktere 
koordineres av forsikringsselskapet Skogbrand.

Sommeren 2018 var en sommer med sjeldent stor skogbrannfare i store deler 
av landet. Heldigvis ble det færre og mindre branner enn mange fryktet. Dette i 
stor grad takket være god skogbrannberedskap, forebyggende arbeid og lite vind.

TEKST: TROND LOHRE FOTO: TRYGVE ENGER

RØDE: Unge, rødkledde brannvoktere har 
i sommer lært om skogbrannfaren.

riørmagasiner med designerjuletre i designerjule-
hjemmene. Men det første stedet de fleste av oss 
som har levd en stund fikk se det ultimate juletreet, 
var nok på forsiden av Donald Duck & Co’s julenum-
mer. Ikke bare et år, men år etter år gjennom hele 
oppveksten. Den litt skakke og glisne grana i stue-
kroken bleknet noe i forhold til Disneyversjonen.

Nå senker julefreden seg snart i hi og heim, og en sli-
ten skogselskapsarbeider må komme seg til skogs 
for å «hente» juletre. Nei da, jeg skal ikke på ran. Der 
jeg henter juletre har jeg skogeiers velsignelse og nok 
å ta av. Det er bare jeg som gidder. Men så liker jeg 
helst å komme hjem med en dobbelttopp, gankvist 
eller tverrkrok som ikke ville hatt noen framtid i det 
øvre sjikt av sagtømmerkvaliteten. Når 4 generasjo-
ners julepynt er hengt på plass og lysene tennes, så er 
treet helt ok, i det minste fra et par vinkler. Og duften? 
Den er upåklagelig; fersk, nyhogd gran.
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DET NORSKE SKOGSELSKAP 120 ÅR

Fra skogreisning  
til skogopplysning

Skogselskapet er på plass med sin store lavvo der 
barn kan lære å spikke. Inne i lavvoen er det godt og 
lunt med fyr i ovnen, noe mange setter pris på en sur 
og våt desemberdag. For ytterligere å øke folks til-
fredshet serverer vi rykende varm kaffe og solbær-
toddy fra bålpannene.
Mens barna er opptatt med å spikke, benytter vi an-
ledningen til å snakke med foreldrene. Mange har 

Julestemning og 
kunnskapspåfyll på 

Folkemuseet
Det har blitt en tradisjon at Skogselskapet er aktivt til stede under 

julemarkedet på Norsk Folkemuseum på Bygdøy i Oslo. Julemarkedet pågår de 
to første helgene i advent og er et «must» for mange for å få et snev av 

julestemning i kroppen. 
TEKST OG FOTO: TORE MOLTEBERG

PÅ MUSEUM: Her foregår dansen 
rundt juletreet på museum, men også 

på juletrefester og i en del norske 
hjem holdes denne tradisjonen 

fortsatt i hevd.

spørsmål om hvordan vi forvalter skogen i Norge og 
vi forklarer etter beste evne. Det er særlig interes-
sant å merke seg hvor mange som har glemt foto-
syntesen og som ikke aner hvor varmen som frigjø-
res når vi brenner trevirke egentlig kommer fra. Men 
vi forklarer og folk går smilende videre med sine 
oppfriskede kunnskaper.
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Fra skogreisning  
til skogopplysning

SKOGSELSKAPET



DET NORSKE SKOGSELSKAP • 120 ÅR

STARTEN
Ideen om Skogselskapet kom fra konsul Axel Hei-
berg (1848-1932). Han var en ressurssterk mann, en-
gasjert i industri og forretningsliv og med interesse 
for jakt, friluftsliv og idrett. 
Skogene i Norge dannet grunnlaget for tidligere ti-
ders velstandsutvikling i landet og frem til slutten av 
1800-tallet ble skogen kraftig uthogd – to tredjede-
ler av alt tømmeret var tatt ut på noen få hundre år. 
Opprinnelig var bruken av skog her i landet rettet 
mot høsting til produkter man trengte, både til eget 
bruk og salg, og innstillingen var at naturen selv 
sørget for framvekst av ny skog. Tanken om å utføre 
skogplanting for å erstatte uttakene og sikre pro-
duksjonen kom hit til landet midt på 1700-tallet, da 
de tyske forstmennene brødrene von Langen utfør-
te planting i Kongsbergdistriktet. Senere kom flere 
ildsjeler til og interessen for skogplanting økte opp 
igjennom 1800-tallet.

Axel Heiberg var en samfunns
engasjert mann og fulgte med i 
disse strømningene. I slutten av 
1880-årene kjøpte han en eien-
dom i Numedal og startet omfat-
tende planting og grøfting. Med 
den iver det var for skogplan-
ting, så han behovet for å danne 
en landsdekkende organisasjon 

som kunne arbeide for fremme av skogsaken. Han 
utarbeidet et forslag til vedtekter for et selskap 
med formål å fremme skogsaken, som ble lagt fram 
for det som da het Den norske Forstforening. På ge-
neralforsamlingen den 26. september 1898 foreslo 

formannen, skogingeniør N. E. Krog, at Forstforenin-
gen skulle gå over til et selskap med navn Det norske 
Skogselskap. Forslaget ble enstemmig vedtatt og 
Axel Heiberg ble valgt til selskapets første formann, 
et verv han for øvrig hadde i 25 år.

FORTSETTELSEN
Skogselskapets arbeid med skogplanting og skog-
grøfting fenget over alt. Skogselskapets styre hen-
vendte seg til folk med interesse for saken rundt om 
i landet og i løpet av få år ble det dannet amtsskog-
selskaper i alle amt, og disse sluttet seg til Det nor-
ske Skogselskap som underavdelinger. 
For å øke planteaktiviteten fikk Skogselskapet i 
samarbeid med Kirkedepartementet på plass en 
bestemmelse i lov om folkeskolene som sa at sko-
lene kunne benytte to dager i året til skogplanting. 
Skogselskapet holdt foredrag ved flere lærerskoler 
for å sikre et godt resultat av dette arbeidet. Det ble 
også holdt kurs og gitt ut brosjyrer for å få ungdom 
og voksne til å ta del i plantingen.
Men Skogselskapets pådriverrolle begrenset seg 
ikke til planting og grøfting. Opp gjennom årene har 
selskapet engasjert seg i de fleste sider av skogbru-
ket, som frøforsyning, planteskoledrift, tilvekstun-
dersøkelser, kartlegging av fjellskog og skoggrensa, 
driftsplanarbeid, skogforskning og skogutdanning.
Skogselskapet har også engasjert seg i bistandsar-
beid og har deltatt i skogreisningsprosjekter i Kenya, 
Etiopia, Uganda og Botzwana.
Mange av tiltakene Skogselskapet har satt i gang 
har etter hvert blitt overtatt og videreført av andre. 
Et eksempel er de rådgivnings- og forvaltningsopp-

Det norske Skogselskap
1898-2018

I 2018 rundet organisasjonen vår 120 år. Verden ser ganske  
annerledes ut i dag enn den gangen Skogselskapet ble stiftet. Det gjelder  

også for skogbruket og skogens rolle i samfunnet. Men i dag, som den gang,  
er skogen viktig på et vidt spekter av områder – det vi i Skogselskapet  

kaller «skogens mangesidige betydning».
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gavene som Skogselskapet utførte for Staten fra 
århundreskiftet, og som senere ble til Statens Sko-
goppsyn.
Informasjon, både internt til skognæringen og ut 
til storsamfunnet, har vært en sentral oppgave i 
hele Skogselskapets levetid. Da Skogselskapet ble 
stiftet i 1898 overtok det utgivelsen av «Tidsskrift 
for skogbruk» som var blitt utgitt og redigert av 
Den norske Forstforening. Tidsskriftet ble utgitt 
helt fram til 1984. En periode fungerte bladet, som 
presenterte ny kunnskap om skogbruket, også som 
medlemsblad for Skogselskapet. Selskapet har for 
øvrig hatt flere varianter av medlemsinformasjon 
opp gjennom årene, blant annet i form av bladet 
«Skogen», og de siste 30 årene som herværende 
blad, Skog og Miljø. 
I 1955 ble tidsskriftet Norsk Skogbruk etablert. Det-
te er fortsatt høyst oppegående, er landets eneste 
utgis Skogselskapet. Skogselskapet har for øvrig 
utgitt en rekke informasjonsbrosjyrer og annet in-
formasjonsmateriell som for eksempel naturstipla-
kater og har også stått for distribusjon av syngespil-
let «Den levende skogen» laget av Tor Karseth.

I DAG 
Fortsatt jobber Skogselskapet for å sikre foryngel-
se av skog ved sitt engasjement i planteskoledriften. 
Ved siden av det er arbeidet knyttet til informasjon 
og brobygging den viktigste oppgaven til Skogsel-
skapet i dag. En stadig større andel av befolkningen 
lever i byene og tilknytningen til primærnæringene 
avtar. Det moderne skogbruket drives med effekti-
ve, høyteknologiske maskiner og metoder, som for 
mange kan oppleves skremmende. Det er sentralt 
for Skogselskapet å jobbe for at skogens betyd-
ning som næring, med de ringvirkninger det har for 
arbeidsplasser, fornybare materialer og klima, blir 
formidlet til storsamfunnet. Og likeså at storsam-
funnet forstår at skogbrukets bevissthet rundt 
miljøhensyn og tilrettelegging for friluftsliv i dag 
er høyere enn noen gang, og at den nye teknologien 
faktisk gjør dette mulig i enda større grad enn før.
Det norske Skogselskap har med sine samarbeids-
partnere, fylkesskogselskapene, tusenvis av skole
barn med seg ut på skoleskogdager hvert år. Her 
blir skogens mangesidige betydning demonstrert 
ved hjelp av ulike aktiviteter. Skogselskapet stiller 
også på arrangementer og messer med sin informa-

sjon og har representanter i mange eksterne råd og 
utvalg. Det produseres fortsatt mye informasjons-
materiell og naturstiplakatene kommer stadig med 
nye temaer. Overfor næringen bidrar Skogselskapet 
som arrangør av konferansen Skog og Tre i samar-
beid med Skogeierforbundet, arrangør av fagmes-
sen Hurdagene, utgir fagbladet Norsk Skogbruk og 
samarbeider med svært mange ulike organisasjoner 
om aktuelle prosjekter. Skogselskapet drar også i 
gang miljøskapende tiltak for skogbrukets folk, som 
organisering av deltakelse i den europeiske skisky-
tingskonkurransen for skogbrukere, EFNS.
Det norske Skogselskap har i dag ca 9000 medlem-
mer fordelt på 17 fylkesskogselskap. 

I MORGEN
Rollen som brobygger mellom skogbruket og andre 
interesser som naturvern og friluftsliv vil være vik-
tig også i framtiden. Skogen er en enestående res-
surs som må forvaltes til beste for hele samfunnet. I 
en tid da verden oversvømmes av informasjon og på-
stander med varierende etterprøvbarhet, har Skog-
selskapet en viktig rolle i å bidra med faktabasert og 
balansert informasjon som «Opplysningskontoret 
for skog» – Skogopplysningen.

DET NORSKE SKOGSELSKAP • 120 ÅR



– Alt som kan lages av 
olje, kan lages av tre

Bioøkonomi. Merk deg ordet. 
Det kan bli verdens neste indus-
trieventyr. Og det er langt mer 
miljøvennlig enn petroleum-
søkonomien.
Aftenposten, 21. september 2014

Jubileumsoppslaget er skrevet av Astri Kløvstad
Kilder:  Det norske Skogselskap 1898-1948, Bind 1 og 2.

Jon Lykke: For skogens sak, utgitt i forbindelse med 100-årsjubileet.
Diverse interne tidsskrifter og medlemsblader – og Aftenposten

Formaalet for Det norske Skogselskab  
– tidligere Den norske Forstforening – er: 
at arbeide for Bevarelsen og Udviklingen af Landets Skogbestand,
at skabe Interesse for Skogkultur (Saaning og Plantning),
at oppmuntre til Dannelse af Træplantningsselskaber rundt om i Landet,
at give Raad og Veiledning ved Anlæg af  Planteskoler,
at yde Bidrag til Træplantningsselskaber enten i Form af Penge eller i 
form af Planter og Frø.
Udtapning af Skogsmyr til Skogland indgaar under Selskabets  
Virksomhed.
§§ 1 og 2 i Skogselskapets første vedtekter fra 1899.

Selskapets formål
Det norske Skogselskap er en 
landsomfattende organisasjon 
som har til formål å fremme for-
ståelsen for skogens mangesidi-
ge betydning og å arbeide for et 
godt skogbruk.
Det norske Skogselskap kan også 
delta i internasjonalt samarbeid.
§ 1 i gjeldende vedtekter per 2018.

Norges skoger med stormskridt mot undergangen
Hvad kan vore skoger yde og hvor meget hugges der aarlig i dem?
Dette spørsmaal har gjentagne ganger været oppe til behandling, 
og svaret er hver gang blit temmelig forskjellig.
Med den mangel paa ststistisk materiale, som vort skogbruk ud-
merker seg ved fremfor de fleste andre lands, er det heller ingen 
let oppgave at løse. Meget maa bli skjønnsmæssig….
Tidsskrift for Skogbruk Nr. 4. April 1916. 24. aarg. 
(Artikkelen som er skrevet av professor Agnar Barth førte til opprettel-
sen av Landsskogstakseringen i 1919.)

Skogselskapet snart på nett:  
www.skogselskapet.no
Nå er skogselskapet på full 
fart ut i det store ukjente 
cyberspace. Endelig, vil man-
ge si. Mens andre lurer på hva i 
all verden Skogselskapet har å 
gjøre på nett. 
De siste ti årene har internett 
utviklet seg fra å være et leke-
tøy for dataflinke tenåringer 
til å bli et hendig verktøy for 
menigmann…
Skog og Miljø nr 3, 2000Skogen i Norge, Et oprop til nationen

Ingen i Norge har nogensinde drømt om, at skogen skulde faa den 
betydning, som den har faaet nu under verdenskrigen. Ved siden av 
at skulle levere raastof til papirindustrien og til sagbruk og høvleri-
er skal skogen nu erstatte kul og koks. Vore jernbaner fyrer delvis 
med ved, vore fjorddampskibe gjør det samme. Dette pres paa sko-
gen kan den taale i nogen aar, men skulde krigen bli meget langvarig, 
kan presset bli for sterkt paa enkelte steder.
Hvad er at gjøre?
Intet andet end at fortsætte og om mulig utvide Skogselskapets 
virksomhet.
Tidsskrift for Skogbruk Nr. 11-12.  
November – Desember 1917. 25. aarg.
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Nytt fra  
fylkesskogselskapene

Nedenfor følger et utvalg av aktivitetene fra vårt langstrakte land. Stoffet er 
enten hentet fra fylkesskogsselskapenes nettsider eller rapportert inn direkte. 

Fylkesskogselskapene oppfordres til å komme med innspill til senere numre.

AGDER:
Befaring i frøplantasjen
Det ser lovende ut med tanke på et godt kongleår i 
2019. I midten av november var Skogfrøverket, fag-
hjelpen i skogbruket og skogselskapet i Agder på 
befaring i Lyngdal frøplantasje. Vi får håpe på mye frø 
da reservene av frø for noen av proveniensene som 
er representert i Lyngdal er små og gamle. (Her er det 
trær med opphav fra Trøndelag og hele Nord -Norge)

BUSKERUD:
Storfint besøk på åpning av gapahuk på Konnerud 
(Drammen)
I slutten av september åpnet vi vår nyeste stolthet, 
en flott og stor gapahuk på Konnerud. Nærmere be-
stemt ved Gråstein som ligger inntil Konneruds flot-
te sti og skiløype nett.
Etter at styreleder i Skogselskapet i Vestfold, Per 
Asbjørn Andvik, ønsket barnehagebarn, skolebarn 
og inviterte gjester velkommen, ga han ordet vi-
dere til dagens hedersgjest. Det var varaordfører 

i Drammen kommune, Yousuf Gilani, som stod for 
den offisielle åpningen. Han pekte i sin tale på at han 
håpet mange mennesker ville benytte denne i åre-
ne fremover og at den var bygd såpass stor at man 
hadde plass til en hel skoleklasse under samme tak. 
Den tanken har vi naturligvis tenkt på, vi ønsker jo å 
bruke denne til å gjennomføre skoleskogdager for 
barneskoler i årene fremover også. Da er det fint å 
kunne søke ly for vær og vind når nistepakker skal 
spises eller «skogundervisning» skal gis. Når været 
tillater det skal vi fyre opp bål og ha det skikkelig tri-
velig under det solide taket. Da skal vi sammen med 
elevene skape gode minner i skogen å huske tilbake på.
Høstværet stod i stil med stemningen, sol fra sky-
fri himmel kastet glans over gapahuken og de flotte 
fargene i skogen på denne årstiden. Det summet av 
trivelig prat og barnelatter fra start til slutt. Stort 
bedre enn det kan vi ikke få det i skogen.
Gapahuken er bygd som et samarbeid mellom Skog-
selskapet i Vestfold og Buskerud, og Drammen kom-
mune og Sparebankstiftelsen DNB har bidratt med 
midler til realiseringen. Gapahuken ligger nært til 
bebyggelse og vil kunne tjene som et fint turmål for 
mange familier, barnehager og skoler.

AGDER: Sommeren 2018 la grunnlaget for et godt kongleår i 
2019, og Skogfrøverket har vært på befaring i Lyngdal frøplan-
tasje sammen med faghjelpen i skogbruket og skogselskapet i 
Agder.

BUSKERUD: Åpningen av gapahuken ble foretatt av Drammens 
varaordfører Yousuf Gilani som ved hjelp av lokale skolebarn 
fortok en skoglig «snorklipping». 
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Som seg hør og bør ble det naturligvis ordentlig og 
tradisjonell «gapahukbespisning»: grillpølser, skau-
kaffe og skikkelig skogsmarsipankake! Til stor glede 
og fornøyelse for alle gjestene.
Parallelt med åpningen ble det arrangert en skole-
skogdag av Skogselskapet for 6. klasse fra Haller-
moen barneskole på Konnerud. Elevene fikk et godt 
innblikk i temaer som skogbruk, jakt og fangst, spik-
king og allemannsretten. De gikk en postløype i sko-
gen som hadde trivelige personer fra DNT Drammen 
og omegn, NJFF Buskerud og Kongsberg vgs avd, 
Saggrenda som mannskaper. Elevene fikk seg natur-
ligvis en skoleskogdag utenom det vanlige, men vi 
tipper de syntes det var helt greit.

2018 i Buskerud – Stappa med aktiviteter og skog!
Et år går fort når har det gøy, og det har vi hatt i 
Skogselskapet i Buskerud.
Aktiviteter har strukket seg fra å være i skogen og 
forundres over skogens under og småkryp til å være 
på skogvandring med våre medlemmer. Det som er 
en felles nevner på tvers av alder er gleden ved å 
være i skogen. 
Skoleskogdager står sterkt i Skogselskapet, og like 
så hos oss. Vi har i år vært i skogen med ca. 2300 
barn fra hele fylket. Fra Drammen i sør til Hol og 
Hemsedal i nord. Vi er på skogdager med barn fra 
5.–10. klassetrinn, hovedfokus ligger allikevel på 
5.–7.klasse. Når vi er ute med barna og ungdomme-
ne forsøker vi å vise hvorfor og hvordan skogbruket 
utøver et bærekraftig skogbruk, der vi kan skape 
flotte produkter som du, de og vi kan bruke med god 
samvittighet. Grunnen til at vi klarer å gjennomføre 
så mange aktiviteter rettet mot barn og unge er at vi 
får finansiell støtte fra både fylkeskommunen i Bus-
kerud og Fylkesmannen.
Av andre aktiviteter og hendelser fra 2018, kan 
nevnes bygging og åpning av gapahuk, besøk av 
landbruks- og matminister Jon Georg Dale på Skog-
selskapets lokaler på planteskolen, deltakelse på 
skogtunet på Dyrsku’n 2018, deltakelse på Nærings-
livskonferansen 2018 i Vikersund og sist, men ikke 
minst har vi utdannet nesten 800 barn til skogbrann-
voktere.

BUSKERUD: Den nye gapahuken er av det romslige og solide 
slaget.

BUSKERUD: Ca 2300 skolebarn har i løpet av året tilbragt en 
skoledag i skogen sammen med Skogselskapet i Buskerud.

BUSKERUD: En skoleskogdag med postløype ble gjennomført i 
forbindelse med gapahukåpningen.
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Denne jaktturen gikk greit for jaktlaget. Vind er van-
ligvis ikke et problem for relativt gjennomblåste 
helgelendinger, men akkurat denne helgen var det 
veldig stille og rolig. Det var nok sånn at de fleste av 
elgene i området hadde full kontroll på hvor jegerne 
var. Men tilslutt skulle det lykkes for dem og de fikk 
has på et par dyr.

OSLO OG AKERSHUS
Stuttreist & himlaga helgrillet elg
Den 22. september var det duket for festival på Bjør-
kelangen i Aurskog-Høland. Stuttreist & Himlaga ble 
arrangert for tredje året på rad, og denne gang med 
besøksrekord på over 4000 mennesker.
Blant over 60 utstillere var også skogbruket i kom-
munen godt representert – med helgrilling av elg, 
utdeling av elg-i-lompe, skaukaffe og granplanter, 
snekring av plankehytte, verving av «skogbrannvok-
tere» – og mange gode samtaler om skogens betyd-
ning.
Skogstanden var et samarbeid mellom skogeier-
lagene i Høland/Setskog, Rømskog og Aurskog, 
Glommen, Viken Skog, Stangeskovene AS og Kjelle 
vgs, koordinert av skogavdelingen i Aurskog-Høland 
kommune og Skogselskapet i Oslo og Akershus.

Medlemstur til Skogplanter Øst-Norge
Skogselskapet i Oslo og Akershus inviterte til med-
lemstur for å besøke planteskolen «vår» på Biri. 31. 
oktober ble 20 medlemmer med på dagstur til Nor-
ges største og mest avanserte planteskole – Skog-
planter Øst-Norge AS.
Vel fremme på planteskolen ble vi ønsket velkom-
men av dyrkningsleder Eleonora Høst. Hun forklarte 
blant annet om mikroplanter, og hvordan overgan-
gen til å la granfrø spire i mikrobrett har gjort det 
mulig å doble produksjonen av skogplanter. Vi fikk 

HELGELAND
Elgjakt utenfor allfarvei
Skogen gir, blant mye annet er jakt en del av dette. 
Det finnes vel knapt en skogbruker som i løpet av 
høsten ikke har en «vedlikeholds-stans», høstferie, 
langhelg eller lignende vage formuleringer. For noen 
skogsglade mennesker kan elgjakta sees på som til-
nærmet helligdom. Og for jaktlaget som går på Hel-
geland Skogselskaps arealer i Vevelstad og Brønnøy 
gjelder dette også i aller høyeste grad.
Helgeland Skogselskaps eiendom i Vevelstad og 
Brønnøy kan enklest defineres som villmark, den 
ligger inntil og i Lomsdal-Visten nasjonalpark og har 
en litt vanskelig adkomst. Det er dette som gjør are-
alet så unikt, her kan man gå i ganske så mange dager 
uten å treffe på et eneste menneske, man har gått 
inn i et slags naturens friområde, fritatt fra samfun-
nets støy utenfra. Det er en absolutt ro over dette.
På disse arealene trives viltet godt, det er kalkrik 
grunn som gir en frodig vegetasjon og mye mat til 
elg og annet. Men det er også et snørikt område 
med alle de problemer det medfører for viltet uten 
vinger.
Skogselskapet har tre husvær på dette arealet som 
strekker seg over ca. 30 000 dekar. Det er to gamle 
gårdsbruk på Åsen og i Klausmarka, og en tømmer-
koie på Storhaugen. Og disse blir i dag primært brukt 
til fiske og jakt. Det finnes flotte fiskevann i umiddel-
bar nærhet til alle husværene, dette har nok vært et 
slags spiskammers for de som bodde her inne i tidli-
gere tider.
De som bosatte seg inne i dette arealet var bønder 
og reindriftssamer, og de levde av det naturen kunne 
gi dem, og tjente til livets opphold ved å fløyte ved 
nedover vassdragene. Det finnes fremdeles spor av 
den aktiviteten her inne.

HELGELAND: Jaktlaget som går på Helgeland Skogselskaps 
arealer i Vevelstad og Brønnøy får oppleve villmarka ganske 
uten forstyrrelser.

OSLO OG AKERSHUS: Håvard Midtskogen tilberedte kortreist 
elg på Stuttreist & Himlaga på Bjørkelangen.
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også se hele produksjonslinjen, med fascinerende 
avanserte maskiner som sår, prikler og behandler 
plantene med voks.
Ola Gram Dælen fra Skogselskapet i Oppland del-
tok også i omvisningen. Han ga oss en grand tour i 

de nye produksjonslokalene i massivtre og forklar-
te om byggeprosessen. I anbudsrunden var de ulike 
tilbyderne ganske frie til å bestemme hvordan de 
ville løse planteskolens behov og kunne velge bygg-
løsninger tilpasset deres konstruksjonsmateriale. 
På den måten ble løsningen med massivtre faktisk 
billigere enn en mer tradisjonell konstruksjon i stål 
og betong.
Et annet nytt tilskudd på planteskolen er Skogfrø-
verkets foredlingssenter for skogplanter. Dette skal 
bidra i jobben med å lage det beste frø- og plante-
materialet, tilpasset fremtidens klima. Podingene 
ser merkelige ut, men skal visstnok gi frø av høyeste 
kvalitet.
Før vi forlot Biri dro vi opp til Honne for en bedre 
middag, som seg hør og bør.
Skogselskapet i Oslo og Akershus har en lang his-
torie som leverandør av skogplanter. Vi eier 42,9 % 
av Skogplanter Øst-Norge AS, sammen med Skog-
selskapet i Oppland som eier resten av selskapet. 
Mer informasjon om planteskolen finner du på 
www.skogplanter.no.

VESTFOLD:
Vestfolds skogår 2018
Skogselskapet i Vestfold har ikke ligget på latsiden 
i 2018, det har vært gjennomført mange aktiviteter 
knyttet til skogbruk for store og små.
Skoleskogdagene er sentrale i aktiviteten vår, og 
bare i år har vi hatt skoleskogdager for i overkant 

OSLO OG AKERSHUS: Eleonora Høst viste hvordan mikro-
plantene via svært automatiserte prosesser blir salgbare 
skogplanter. Her ved priklemaskinen.

OSLO OG AKERSHUS: Ola Gram Dæhlen orienterer deltakerne på 
medlemsturen til Oslo og Akershus om driften av planteskolen.

OSLO OG AKERSHUS: I det nye planteforedlingssenteret skal 
man styre prosessene som sørger for blomstring og frøsetting 
i drivhus slik at produksjonen av skogsfrø effektiviseres.
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av 1500 elever. Og i tillegg kommer alle lærerne som 
følger elever på disse dagene i skogen. Vi kan se 
veldig mye glede i ansiktene på barna når vi er ute i 
skogen med de, her kan de lære og leke. En uslåelig 
kombinasjon. Eksempelvis har samtlige barneskoler 
i Sandefjord kommune fått tilbud om å ha skoleskog-
dag for et trinn fra hver eneste skole. Det resulterte 
i 25 skoleskogdager bare i denne regionen. På disse 
dagene fokuseres det mye på praktiske oppgaver 
som er knyttet til håndtering av økser og sager.
Men også andre skoler i fylket har vi hatt gleden av 
å være ute i skogen med. Disse dagene arrangerer vi 
gjerne i samarbeid med Viken Skog sine lokale sko-
geierområder, skogansvarlige i kommunene (skog-
brukssjefer) og Skogselskapet i Buskerud.

Skoleskogdagene våre blir vanligvis gjennomført 
med barneskoler (4.–7. klassetrinn), men i Andebu 
kjører vi en årlig skoleskogdag for 9. trinns elever og 
lærere. Det har blitt en fin tradisjon. Skog og klima 
er et fast innslag under disse dagene og vi opplever 
stort engasjement, men kunnskapen om skogna-
turen kunne vært bedre. Det er derfor behov for å 
styrke naturfaget i grunnskolen, spesielt i ungdom-
strinnene. Her har Skogselskapet mye å bidra med.
I 2018 har vi i tillegg hatt et svært godt samarbeid 
med Skogselskapet i Buskerud, Drammen kommune 
og DnB sparebankstiftelsen. Sammen har vi bygd en 
flott gapahuk på Konnerud (Gråstein), helt inntil sko-
geiendommen som Skogselskapet i Vestfold eier. 
Denne gapahuken skal benyttes til å gjennomføre 

VESTFOLD: I overkant av 1500 skoleelever har fått oppleve 
Skogselskapet i Vestfolds skoleskogdager i år.

VESTFOLD: Den nye gapahuken på Konnerud er et satt opp som 
et samarbeidsprosjekt mellom blant annet skogselskapet i 
Buskerud og Vestfold.

VESTFOLD: Om lag 200 personer har deltatt på familieskog
dagene som Skogselskapet i Vestfold har vært med å 
arrangere i 2018.
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skoleskogdager for barn i Drammensregionen, men 
ikke minst ønsker vi at den blir brukt av turgåere og 
barnefamilier som turmål.  Vi inviterte til en høytide-
lig åpning 28. september. Drammens varaordfører 
hogg seg gjennom «åpningskvisten» sammen med 
noen heldige barn. Samtidig var lokale skolebarn 
invitert til skogdag. Dagen ble avsluttet med pølser, 
saft og «skaukake» til alle.
Vi har i år også vært medarrangører til to familieskog-
dager, disse dagene har vært godt besøkt begge to. 
Nærmere 100 besøkende på hvert arrangement. Vi 
deltok også på bygdeutstillingen «Hælja hime» i An-
debu. Treslagskonkurranse med 19 forskjellige tre-
slag, stabling av tårn og vedhogst med sag og øks, var 
noen av de mest populære aktivitetene.
Dette var noen av våre «highlights» i skogåret 2018. 
Vi håper du har hatt glede av våre aktiviteter og ser 
frem til å møte deg i skogen i 2019

ØSTFOLD
Skoleskogdager – Skog og rovvilt
Sammen med rovviltprosjektet i Spydeberg, Hobøl, 
Våler og Skiptvet, har Skogselskapet i november ar-
rangert skoleskogdager for ca 700 elever i 5., 6. og 7. 
klasse i de samme kommunene. Her har elevene fått 
økt kunnskap om rovdyr, skogbrann, skog og klima. 
Samarbeidet med rovviltprosjektet har vært en 
kjempesuksess med mange gode tilbakemeldinger 
fra lærere og elever.

ØSTFOLD: Andreas Helbæk jr i Rovvilprosjektet til venstre og 
Øivind Ringstad i Skogselskapet til høyre har hatt suksess med 
skoleskogdager om skog og rovvilt.

NYE ANSATTE I FYLKENE
Asgeir Murvold (48) er an-
satt som prosjektleder for 
rekrut teringsprosjektet 
Tilvekst. Det er ARENA 
Skog i Trøndelag som står 
bak prosjektet, og det er 
finansiert av både offent-
lige og private aktører 
innen skog- og trenæring i 
Trøndelag. Skogselskapet i 

Trøndelag blir den praktiske arbeidsgiveren, og kon-
torsted blir på Bøndernes Hus i Trondheim.
Hovedmålet med prosjektet er å bidra til økt rekrut-
tering og relevant kompetanse som sikrer bære-
kraftig forvaltning og utvikling i skog- og trenæringa 
i Trøndelag. Arbeidet vil blant annet bestå i å jobbe 
for å øke antall søkere til relevante yrkesfaglige stu-
dieretninger samt rekruttere lærlinger til sentrale 
bedrifter i verdikjeden. Videre jobbe for at flere fra 
Trøndelag tar høyere utdanning innen skogbruk. Na-
turlige samarbeidspartnere er det nasjonale Velg 
Skog og flere aktører innen både utdanningsløpene 
og selve verdikjeden.  
Murvold har bachelorgrad i skog- og utmarksfag fra 
Evenstad, og er også utdannet agronom. Han kom-
mer fra stilling som skog- og utmarkskonsulent hos 
Mathiesen – Atna AS, og har tidligere jobbet som 
utmarkskonsulent/daglig leder i Stor-Elvdal Grunn-
eierforening og som skog- og utmarksforvalter hos 
Kiær Mykleby.
Vi ønsker Asgeir Murvold velkommen i stillingen fra 
1. februar 2019.

Skogselskapet i Østfold inn i nye lokaler
Skogselskapet i Østfold har vært samlokalisert med 
Glommen og tidligere Havass på Brødløs i Halden 
de siste 10 årene. Da Glommen tidligere i år ønsket 
mere plass, var det naturlig å se på alternativ plas-
sering. Vi endte opp med Hafslund kunnskapspark i 
Sarpsborg. Lokalene huser flere små og mellomsto-
re bedrifter innenfor mange fagfelt. Dagens konto-
rer ligger godt plassert midt i Østfold og vil være et 
fint utgangspunkt for å spre kunnskap om skogens 
mangesidige betydning.
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Hvordan unngå interessekonflikter?

Snart klart for nytt Skogs-EM i skiskyting

En uke i midten av hver vinter samles nesten 1000 
skog- og skisportinteresserte fra over 20 land i Eu-
ropa for konkurranser, faglige oppdateringer og so-
sialt samvær. Deltakerne er alt fra nybegynnere til 
ambisiøse semi-profesjonelle. I 2018 var det 50-års-
jubileum for EFNS og arrangementet ble arrangert i 
Anterselva i Südtirol med over 1200 deltakere. Fra 
Norge stilte 54 deltakere. I 2019 skal det 51. EFNS 
arrangeres i Arberland i Bayern i Tyskland.
Det arrangeres to individuelle skirenn, klassisk (10 
km) og fristil (10 km) samt en stafett. I de individu-
elle rennene er det også skyting med lånt gevær 
og anlegg. For mange er disse rennene første møte 
med skiskyting og det gis mulighet for opplæring og 
trening. I tilknytning til skirennene arrangeres det 
skogfaglige ekskursjoner og foredrag .

Det er sprikende oppfatning om hvordan skogen 
skal forvaltes og ulike motiv for dette. Skogselska-
pet er opptatt av en tydelig, faktabasert og bære-
kraftig skogforvaltning og er av den klare oppfat-
ning at de fleste av dagens interessekonflikter kan 
reduseres ved å spre og øke kompetanse og dialog 
mellom ulike interessegrupper. Det norske Skogsel-
skap, i samarbeid med flere fylkesskogselskap, har i 
løpet av 2018 gjennomført flere spørreundersøkel-
ser, samlet resultater og deltatt i prosjekter hvor 
hensikten har vært å kartlegge ulike interessekon-
flikter og årsakene til disse. Spørreundersøkelsene 
har vært gjennomført mot forskjellige målgrupper 
i flere deler av landet og Skogselskapet har fått inn 
svært interessante data. Disse benyttes til å utvikle 

Kombinasjonen av det faglige programmet og ski-
rennene danner en ypperlig ramme for å skape nett-
verk og få nye venner samt å dele kunnskap – både 
skogfaglig og skiteknisk.
Arrangementene er preget av godt humør, sunne 
ambisjoner og pleie av vennskap på tvers av alle po-
litiske, geografiske og språklige grenser. De fleste 
som har deltatt i EFNS Skogs-EM kommer tilbake 
året etter.
Fra Norge reiser årlig en stor gruppe kvinner og 
menn mellom 16 og 80 år. EFNS Norge arrangerer 
fellesreise og ønsker nye deltakere velkommen. Les 
mer på www.efns.no eller EFNS Norge på Facebook.

verktøy for å forebygge fremtidige interessekon-
flikter. Gjennom de fleste spørreundersøkelsene er 
det primært forholdet mellom aktivt skogbruk og 
publikum som er kartlagt, men det er også registret 
interessekonflikter mellom ulike grupper som ikke 
omfatter skogbruk. Stikkord for denne typer kon-
flikt er tilrettelegging, syklister, gående, stier, støy, 
arrangement, visuelle inntrykk og følelser. 
Skogselskapet vil i 2019 ferdigstille og publisere re-
sultatene av disse kartleggingene. Videre vil Skog-
selskapet i samarbeid med representanter fra ulike 
interessegrupper videreutvikle verktøy og strategi-
er for bedre og mer dialog, forståelse og samarbeid 
mellom grupper med motstridende interesser.

Det er svært mange brukere av skog og natur i Norge.  
Bruksområdene er mange og det er dessverre slik at flere interesser  

stadig kommer i konflikt med hverandre. 
TEKST: TROND LOHRE

EFNS står for European Foresters competition in Nordic Skiing.  
Fritt oversatt til norsk: Skogs-EM i skiskyting.

TEKST: TROND LOHRE
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Utnyttelsen av skogens avfaldsprodukter
Der er i Østerdalen i anmarsj flere fabrikker 
for at utnytte skogens avfaldsprodukter, sær-
lig da tyrirøtterne.
Aktieselskapet Norske Kemikalier er i fuld 
gang med bygning av sin fabrik paa Rena, og 
tomt til fabrik i Storelvdalen paa Evenstad er 
ogsaa utstukken.
Selskapet har saavel i omegnen av Rena som 
paa Evenstad brutt opp en masse tyrirøtter i 
løpet av sommeren, og brytningen fortsætter 
fremdeles med fuldt mannskap.
Foruten disse fabrikker er der ved andre in-
teresserte en ny under bygning paa Kroken 
eiendom i Storelvdalen og en i nærheten av 
Koppang.
Det forlyder ogsaa at en ny fabrik skal anlæg-
ges ved Hanestad.
Skogeierne har grund til at hilse den nye in-
dustri velkommen, da de baade faar utnyttet 
trærøtterne og utført markberedning i skogen 
– noget som er høist paakrævet i vore glisne 
furulier.

MEDLEMSKONTINGENTEN
Det norske Skogselskaps bestyrelse har be-
sluttet at fremsætte for førstkommende gene-
ralforsamling forslag om at selskapets aarlige 
medlemskontingent forhøies fra kr. 2,00 til 
kr. 5.00, og den livsvarige fra kr. 30.00 til kr. 
100,00, gjældende fra 1ste januar 1920.
Medlemskontingenten utgjør Tidsskrift for 
Skogbruks aarlige driftskapital, og forslaget 
fremsættes under hensyn til nødvendigheten 
av at forbedre tidsskriftets finanser.
Gjentagne nødvendige dyrtidstillæg til de 
kontraktsmæssige tryknings- og papirpriser 
ved siden av bestræbelser for at gi tidsskriftet 
fyldigere indhold og bedre utstyr har bevirket 
at det nu drives med altfor stort underskud.

FORSKNING  
i det grønne
KLONEDE PLANTER MER MOTSTANDSKRAFTIGE
Forskere fra Sveriges lantbruksuniversitet og svenske 
Skogforsk har i en ny studie vist at granplanter som er 
forynget med kloningsmetoden somatisk embryogenes 
er mer motstandskraftige mot angrep av snutebiller enn 
planter som er dyrket fram på tradisjonell måte.
Forskerne tror at det er selve prosessen med mangfoldig-
gjøring av individene som trigger plantenes forsvarsevne, 
og oppdagelsen er av stor interesse for mange spørsmål 
knyttet til plantevern.� www.skogsaktuelt.se

TROR BARK KAN TA KNEKKEN PÅ PARASITTER
Forskerne har stor tro på at bark fra norske trær inne-
holder stoffer som virker mot innvollsparasitter hos dyr. 
Mage- og tarmparasitter hos sau og storfe kan gi alvorlig 
sykdom hos dyra og forårsake et stort økonomisk tap for 
bonden. Parasittene beskytter seg selv ved å utvikle mot-
standskraft mot medisinene.
Det haster med å finne nye midler mot snylterne, siden det 
stadig oftere påvises resistens mot de midlene som brukes 
i dag. Derfor er det satt i gang et omfattende forsknings-
prosjekt som skal se på muligheten for å utvikle ny medisin 
gjennom å utnytte stoffer som finnes i barken fra gran og 
furu. Tidligere forskningsprosjekter har vist at det spesielt 
er tanniner, det vil si garvestoffer, i barken som virker mot 
parasitter.� www.nationen.no

NY KUNNSKAP OG TEKNOLOGI KAN REDDE SKOG FRA RÅTE
Soppsykdommen koster europeiske skogeiere 7,5 milliar-
der kroner årlig. Nå vil forskerne blant annet ta i bruk dro-
ner for å kartlegge hvordan råten sprer seg.
De siste tiårenes teknologiske utvikling har gitt skogbruk 
og skogforskning nye muligheter. Særlig fenomenet «pre-
sisjonsskogbruk» har skapt interesse. Der bruker man ny 
kunnskap og ny teknologi til praktisk handling på svært 
lokalt plan.
Hogstmaskinene kan gi informasjon om trær som er infi-
sert med rotråte, og dette kan kombineres med sensor-
data fra satellitt, fly og droner samlet inn før hogsten. Det 
gjør det mulig å forutsi hvor de infiserte trærne befinner 
seg. Dermed kan skogeier tilpasse forvaltningen etter fa-
ren for råteangrep.� www.forskning.no
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